



PRESSEMEDDELELSE

30. oktober 2009

Bedre søkort omkring Grønland

Der bliver nu sat yderligere gang i arbejdet med at få ændret søkortene for farvandet ud for Vestgrønland, så de passer til moderne skibsnavigation. Det skal mindske risikoen for ulykker i et farvand, hvor der i fremtiden kommer flere skibe.

Miljøminister Troels Lund Poulsen og Medlem af Naalakkersuisut (Grønlands Selvstyre) for Boliger, Infrastruktur og Trafik Jens B. Frederiksen har netop underskrevet en samarbejdsaftale mellem Miljøministeriet og Grønlands Selvstyre. Aftalen indebærer bl.a. en øget produktion i Kort & Matrikelstyrelsen af elektroniske søkort over de mest trafikerede grønlandske farvande. Det drejer sig om farvandene langs hovedparten af vestkysten samt rundt om sydspidsen svarende til et 5-600.000 km² stort havområde.

De nuværende søkort over farvandet er ikke tilpasset moderne søfarts brug af GPS-navigation, hvorfor skibe har risiko for at sejle ind i skær eller andre forhindringer.

"Interessen for Arktis og Grønland er stigende, og f.eks. er antallet af krydstogtskibe i de grønlandske farvande tredoblet de seneste fem år. Det er godt for den grønlandske turisme, men det stiller også større krav til fremtidens søkort. Med vores samarbejde med Grønlands Selvstyre gavner vi både de sejlende i de grønlandske farvande og miljøet. Bl.a. fordi der vil være en mindre risiko for ulykker, hvor konsekvensen kan være tab af menneskeliv og forurening af miljøet", siger miljøminister Troels Lund Poulsen (V).

"Jeg er utrolig glad for aftalen med miljøminister Troels Lund Poulsen og er enig i hans betragtninger. Nye kort vil også resultere i at den lokale transport for både erhverv og befolkning bliver mere sikker", siger Medlem af Naalakkersuisut (Grønlands Selvstyre) for Boliger, Infrastruktur og Trafik Jens B. Frederiksen.

Samarbejdsaftalen vil også understøtte opbygningen af et digitalt geografisk administrationsgrundlag for det grønlandske samfund, som kan danne basis for en digital forvaltning. En udvikling som er i fuld gang i den offentlige forvaltning.

Samarbejdsaftalen omfatter derfor ikke bare søkort men hele kort- og geodataområdet, dvs. også landkort, videndeling, kompetenceudvikling, fælles projekter og mulighed for udveksling af medarbejdere mm.

Der er afsat ekstra 10 millioner kroner til at etablere en mere tidssvarende og hurtigere produktion af de nye grønlandske søkort.

Yderligere oplysninger:

Thomas Hag, pressemedarbejder, Departementet, thh@mim.dk, tlf.: +45 22 48 10 30

Tord Bengtsson, chefkonsulent, Kort & Matrikelstyrelsen, tlf.: +45 72 54 51 22

Jens B. Frederiksen, Naalakkersuisut, tlf.: +299 58 76 06